Defluxi abs te ego et erravi, Deus meus, nimis devius ab stabilitate tua in adulescentia et factus sum mihi regio egestatis.⁴³

⁴¹ For the terminology of far-offness ('longe peregrinare') of the soul in its alienation, *De doct. christ.* I.iv.4: 'Quomodo ergo, si essemus peregrini, qui beate vivere nisi in patria non possemus, eaque peregrinatione utique miseri et miseriam finire cupientes in patriam redire vellemus, opus esset vel terrestribus vel marinis vehiculis, quibus utendum esset, ut ad patriam, qua fruendum erat, pervenire valeremus; quod si amoenitates itineris et ipsa gestatio vehiculorum nos delectaret, conversi ad fruendum his, quibus uti debuimus, nollemus cito viam finire et perversa suavitate implicati alienaremur a patria, cuius suavitas faceret beatos ...'; *Conf.* II.ii.2: 'Tacebas tunc, et ego ibam porro longe a te in plura et plura sterilia semina dolorum superba deiectione et inquieta lassitudine'; V.ii. 2: 'Eant et fugiant a te inquieti iniqui'; VII.x.16: 'et inveni longe me esse a te in regione dissimilitudinis'; *De vera rel.* liv.105: 'Qui enim magis amant ire quam redire aut pervenire, in longinquiora mittendi sunt, quoniam caro sunt et spiritus ambulans et non revertens [Ps. 78:39]'; etc. Otherwise, Eph. 2:13: 'Nunc autem in Christo Jesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi' (with 'qui longe fuistis' at v. 17); Bernard, *Cant. cantie.* lvi.5 (*PL* 183, 1048-49); lxxxiii.1 (*ibid.* 1181D); lxxxiv.3 (*ibid.* 1185D), etc. Dante, in the *Paradiso* (VII.31-32), has 'u' la natura, che dal suo fattore / s'era allungata ...'. G. B. Ladner, 'Homo viator: Mediaeval Ideas on Alienation and Order', *Speculum* 42 (1967), 2, 233-59.

⁴² It is one thing to descry the land of peace from a wooded hilltop, and, unable to find the way to it, struggle on through trackless wastes where traitors and runaways, constrained by their prince, who is lion and serpent in one, lie in wait to attack. Cf. the 'Continete vos ab immani feritate superbiae, ab inerti voluptate luxuriae et a fallaci nomine scientiae, ut sint bestiae mansuetae et pecora edomita et innoxii serpentes. Motus enim animae sunt isti in allegoria: sed fastus elationis et delectatio libidinis et venenum curiositatis motus sunt animae mortuae ...' of XIII.xxi.30.

⁴³ But I deserted you, my God. In my youth I wandered away, too far from your sustaining hand, and created of myself a barren waste.

or these from the first book (vi.7) on the nightmare of self-unintelligibility for the 'io non so ben ridir com' i' v'intrai' of *Inf.* I.10: